
Elektronický archiv deníku PRÁVO spravovaný společností NEWTON Information Technology, s. r. o. 
http://pravo.newtonit.cz 

Datum: 06.01.2007 
Autor: Karolina Kudynová 
Zdroj: Právo 
Strana: 17 

V metropoli se dýchá čím dál hůř 

Pediatři: přibývá kojenců s astmatem * Odborníci na ovzduší: situace se může ještě zhoršit 
 
Prach a zplodiny z aut v ovzduší trápí obyvatele metropole už léta. Vzrůstající počet automobilů a kamiónové 
dopravy situaci ještě zhoršuje. Na varovnou situaci upozorňují nejen lékaři, ale i experti na toxické látky. 
Nejvíc znečištěním vzduchu trpí ti nejmenší, a proto také nejzranitelnější obyvatelé hlavního města. Dětští lékaři 
oslovení Právem se shodují, že je situace vážná a rok od roku se zhoršuje. 
„Posouvá se například nemocnost do nižších věkových skupin a přibývá astmatiků. Výjimkou nejsou kojenci a 
děti do půl roku věku,“ říká dětská lékařka Ivana Nulíčková, která má ordinaci v centru města, v Palackého ulici. 
„Už kolem půl roku začínají u dětí první infekce, je slyšet pískot na plicích. Miminka také déle stůňou – kašlou až 
tři týdny, než se všeho zbaví. Častěji se vyskytují ekzémy. Má je už každý druhý kojenec,“ dodala Nulíčková. 
 
Zvýšené koncentrace prachu 
 
Zima je také obdobím, kdy jsou horší rozptylové podmínky v ovzduší a lidé trpí onemocněním dýchacích cest. 
Ordinace jsou plné. Stoupá počet komplikací horních cest dýchacích, zánětů průdušek a zápalů plic. Zhoršil se i 
stav u mnohých astmatiků, shodují se lékaři oslovení Právem. 
Velké i jemné prachové částice z výfukových plynů jsou dnes patrně největším problémem ovlivňujícím zdraví 
obyvatel metropole. „Jemné prachové částice lidé vdechují do hlubších částí dýchacích cest, odtud se mohou 
dostávat dále do krve. Nebezpečné jsou především proto, že se na ně váží pro lidské zdraví nebezpečné 
chemické látky, jako například těžké kovy, aromatické uhlovodíky a další pro organismus nebezpečné látky,“ říká 
Miroslav Šuta, lékař a odborník na toxické látky ze Společnosti pro trvale udržitelný život. 
Zvýšené koncentrace prachových částic v ovzduší byly v letech 1999 až 2003 několikrát naměřeny na všech 
monitorovacích stanicích hlavního města v Libuši, na Smíchově, náměstí Republiky a Mlynářce. Zdrojem je 
především automobilová a kamiónová doprava. Zasažena je většina Prahy. Výjimkou jsou jen některé části na 
jejím okraji, kde převládá zeleň. 
 
Předčasná smrt 
 
„Problém znečištění ovzduší prachem je velice závažný proto, že má bezprostřední dopad na zdraví obyvatel. 
Evropské studie dokládají, že znečištění ovzduší způsobuje ročně předčasnou smrt u asi 370 tisíc Evropanů a 8 
až 10 tisíc Čechů. V průměru každý obyvatel Evropské unie ztrácí asi deset měsíců života právě proto, že 
vdechuje znečištěný vzduch,“ uvedl Miroslav Šuta. 
Čeští odborníci také kritizovali tento týden na setkání v prostorách pražské Vědeckotechnické společnosti 
program na snižování emisí, který vydal magistrát hlavního města Prahy. Podle něj se má kritická situace 
paradoxně vyřešit vybudováním dalších komunikací. Jejich výstavba přijde daňové poplatníky odhadem až na 
100 miliard korun. 
 
Bude víc automobilů? 
 
„Je velice pravděpodobné, že masívní výstavba silnic a okruhů a spojujících radiál přivede díky lepším 
komunikacím do metropole další auta a kamióny. Prioritou se musí stát koncepční řešení. Například zavedení 
mýta v centru po vzoru Londýna, větší investice do rychlé, pohodlné a levné veřejné dopravy, nebo dobré a 
bezpečné cyklostezky,“ řekl Právu Vojtěch Kotecký z ekologického sdružení Hnutí Duha. 
S ním souhlasí i Eva Tylová, zastupitelka hlavního města Prahy za Stranu zelených, která zároveň říká: „Růst 
koncentrace prašného aerosolu – polétavého prachu – v ovzduší se zatím nedaří zastavit.“ Podle Tylové i dalších 
odborníků je to důkaz, že současná opatření jsou neúčinná. V Praze a dalších velkých aglomeracích nese hlavní 
díl viny rapidně rostoucí automobilová doprava. Emise z průmyslových zdrojů, kam patří například teplárny, se 
podařilo omezit. 
Mnohé domácnosti už také topí palivy příznivějšími pro ovzduší. Jedním z nejlepších řešení je vysadit v metropoli 
více zelených ploch, včetně listnatých stromů a křovin. Ty totiž prachové částice zadržují. 
 
Foto popis| Jedním z hlavních znečišťovatelů ovzduší v metropoli je automobilový provoz. Nuselský most je 
téměř denně v dopravní špičce neprůjezdný. 
Foto autor| Foto Miroslav Sova 
 
Regionální mutace| Právo - Praha  

NEWTON Information Technology, s. r. o. Copyright (c) 2003 
Zdrojem zpráv je PRÁVO, BORGIS, a.s. Copyright (c) 2000 - 2003 

Page 1 of 1Plné znění článku - V metropoli se dýchá čím dál hůř


